reconhecidos nos balanços patrimoniais: • Os instrumentos financeiros derivativos são mensurados pelo valor justo; • Os instrumentos financeiros
não derivativos designados pelo valor justo por meio do resultado são mensurados pelo valor justo; • Imobilizado é mensurado pelo custo de aquisição
e do custo atribuído; • Estoques são apurados a valor justo menos despesas de vendas, por meio de marcação a mercado, exceto para o estoque
de Anidro, que é avaliado ao custo médio de aquisição, não excedendo o valor realizável líquido, conforme mencionado na nota explicativa nº 6 (h).
5. RETIFICAÇÃO DE ERROS E RECLASSIFICAÇÕES
Os valores correspondentes relativos ao balanço patrimonial em 31 de março de 2020 e às demonstrações das mutações do patrimônio líquido,
originalmente apresentados nas demonstrações financeiras daquele exercício, estão sendo reapresentadas em conformidade com o CPC 23 -
Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa (IAS 8) e Retificação de Erro e CPC 26(R1) - Apresentação das Demonstrações Contábeis (IAS 1),
conforme demonstrado a seguir. A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras da Companhia: a) Balanço patrimonial:
Balanço patrimonial consolidado
01 de abril de 2019 Anteriormente apresentado Ajustes - retificação de erros Reapresentado
Ativo fiscal diferido 575.680 27.985 603.665
Outros ativos 8.026.997 – 8.026.997
Total de ativos 8.602.677 27.985 8.630.662
Fornecedores 805.139 82.310 887.449
Outros passivos 6.919.581 – 6.919.581
Total de passivos 7.724.720 82.310 7.807.030
Capital social 180.301 – 180.301
Reserva de capital 8.153 – 8.153
Ações em tesouraria (15.140) – (15.140)
Reserva legal 36.061 – 36.061
Retenção de Lucros 11.233 – 11.233
Prejuízo acumulado – (54.324) (54.324)
Reservas de investimento 663.364 – 663.364
Ajuste de avaliação patrimonial (6.015) – (6.015)
Dividendo adicional proposto – – –
Total do patrimônio líquido 877.957 54.324 823.633
31 de março de 2020 Anteriormente apresentado Ajustes - retificação de erros Reapresentado
Ativo fiscal diferido 823.282 27.985 851.267
Outros ativos 11.681.495 – 11.681.495
Total de ativos 12.504.777 27.985 12.532.762
Fornecedores 1.400.851 82.310 1.483.161
Outros passivos 10.098.081 – 10.098.081
Total de passivos 11.498.932 82.310 11.581.241
Capital social 180.301 – 180.301
Reserva de capital 8.153 – 8.153
Ações em tesouraria (15.140) – (15.140)
Reserva legal 36.060 – 36.060
Prejuízo acumulado – (54.324) (54.324)
Reservas de investimento 675.125 – 675.125
Ajuste de avaliação patrimonial 3.459 – 3.459
Dividendo adicional proposto 117.887 – 117.887
Total do patrimônio líquido 1.005.845 (54.324) 951.521
Balanço patrimonial controladora

01 de abril de 2019
Anteriormente

apresentado
Ajustes - retificação

de erros Reclassificação Reapresentado
Ativo fiscal diferido 508.671 – (60.726) 447.945
Investimento 2.338.016 (54.324) – 2.283.692
Outros ativos 3.697.376 – – 3.697.376
Total de ativos 6.544.063 (54.324) (60.726) 6.429.013
Passivos fiscais diferidos 60.726 – (60.726) –
Outros passivos 5.605.380 – – 5.605.380
Total de passivos 5.666.106 – (60.726) 5.605.380
Capital social 180.301 – – 180.301
Reserva de capital 8.153 – – 8.153
Ações em tesouraria (15.140) – – (15.140)
Reserva legal 36.061 – – 36.061
Retenção de Lucros 11.233 – – 11.233
Prejuízo acumulado – (54.324) – (54.324)
Reservas de investimento 663.364 – – 663.364
Ajuste de avaliação patrimonial (6.015) – – (6.015)
Dividendo adicional proposto – – – –
Total do patrimônio líquido 877.957 (54.324) – 823.633

31 de março de 2020
Anteriormente

apresentado
Ajustes - retificação

de erros Reclassificação Reapresentado
Ativo fiscal diferido 726.108 – (111.950) 614.158
Investimento 2.568.236 (54.324) – 2.513.912
Outros ativos 5.045.951 – – 5.045.951
Total de ativos 8.340.295 (54.324) (111.950) 8.174.021
Passivos fiscais diferidos 111.950 – (111.950) –
Outros passivos 7.222.500 – – 7.222.500
Total de passivos 7.334.450 – (111.950) 7.222.500
Capital social 180.301 – – 180.301
Reserva de capital 8.153 – – 8.153
Ações em tesouraria (15.140) – – (15.140)
Reserva legal 36.060 – – 36.060
Prejuízo acumulado – (54.324) – (54.324)
Reservas de investimento 675.125 – – 675.125
Ajuste de avaliação patrimonial 3.459 – – 3.459
Dividendo adicional proposto 117.887 – – 117.887
Total do patrimônio líquido 1.005.845 (54.324) – 951.521
b) Demonstração de resultado
Consolidado

31 de março de 2020
Anteriormente

apresentado Reclassificações
Após

reclassificações
Receitas líquidas 29.907.421 21.305 29.928.726 (a)
Instrumentos financeiros derivativos não realizados 202.971 (21.939) 181.032 (a)/(b)
Despesas de vendas (50.281) (44.894) (95.175) (c)
Outras receitas 48.145 44.894 93.039 (c)
Despesas financeiras (5.054.632) 634 (5.053.998) (b)
Outras linhas do resultado (24.934.546) – (24.934.546)
Lucro líquido do exercício 119.078 – 119.078
Controladora

31 de março de 2020
Anteriormente

apresentado Reclassificações
Após

reclassificações
Receitas líquidas 10.524.763 21.305 10.546.068 (a)
Instrumentos financeiros derivativos não realizados 92.463 (21.305) 71.158 (a)
Outras linhas do resultado (10.498.148) – (10.498.148)
Lucro líquido do exercício 119.078 – 119.078
Retificações de erro: Durante o exercício a controlada Trading Aruba identificou que nas safras 13/14, 14/15 e 15/16 os custos das vendas de
operação de performance foram subavaliados nas demonstrações financeiras. Consequentemente, os saldos anteriormente apresentados nas
demonstrações financeiras consolidadas como custos e fornecedores estavam subavaliados. Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos
valores correspondentes nos exercícios anteriores afetados. Na Controladora o impacto foi de R$54.324 em investimentos decorrente do ajuste nos
resultados anteriores da Controlada Trading Aruba. Reclassificações para melhor apresentação: No Balanço Patrimonial na Controladora houve